
広島県国民健康保険団体連合会

１　レセプトの状況

２　特定健診の状況

※　平成27年4月～平成28年3月までの健診情報

３　健診対象者の性別，年代別の状況

【男女別】

(人)

区分 人数

男性 234,578

女性 273,610

合計 508,188

受　診　率(％) 26.1

歯科レセプト 1,389,185 　平成27年4月診療分～平成28年3月診療分

区 分 件数及び割合

健診対象者(人) 508,188

平成28年度レセプト情報から見る生活習慣病と歯周疾患の実態調査（広島県）

区 分 総件数(件) 備 考

医科レセプト 535,838 　平成27年5月診療分

健診受診者(人) 132,738

46.2% 
53.8% 男性 

女性 
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【年代別】

(人)

区分 人数

40～49歳 69,161

50～59歳 65,002

60～64歳 70,276

65～69歳 154,219

70～74歳 149,530

合計 508,188

◆　健診対象者の男女別の状況は女性が若干多く，年代別の状況では60歳代が4割を超え最も多く，70歳代を加えると全体の約7割を占めている。

４　健診対象者における生活習慣病及び歯周疾患の治療を受けている者の状況

【生活習慣病の治療の有無】

(人)

197,155

311,033

508,188

生活習慣病の治療を受けていない者

合　　計

生活習慣病の治療を受けている者

13.6% 

12.8% 

13.8% 

30.4% 

29.4% 
40～49歳 

50～59歳 

60～64歳 

65～69歳 

70～74歳 

38.8% 

61.2% 

生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 



【歯周疾患の治療の有無】

(人)

214,107

294,081

508,188

【生活習慣病及び歯周疾患の治療の有無】

(人)

104,202

121,154

92,953

189,879

508,188

◆　健診対象者のうち，生活習慣病のみの治療を受けている者は20.5％，歯周疾患のみの治療を受けている者は23.8％，両方の治療を受けている者は18.3％となり，何らかの治療を

　受けている者は全体の約6割を占めている。

歯周疾患の治療を受けている者

歯周疾患の治療を受けていない者

合　　計

生活習慣病のみの治療を受けている者

歯周疾患のみの治療を受けている者

両方の治療を受けている者

両方の治療を受けていない者

合　　計

42.1% 

57.9% 

歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 

20.5% 

23.8% 

18.3% 

37.4% 

生活習慣病のみの治療を

受けている者 

歯周疾患のみの治療を受

けている者 

両方の治療を受けている

者 

両方の治療を受けていな

い者 
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５　性別，年代別における生活習慣病の治療の状況

【男性における生活習慣病の治療の有無】

(人)

92,191

142,387

234,578

【女性における生活習慣病の治療の有無】

(人)

104,964

168,646

273,610

生活習慣病の治療を受けている者

生活習慣病の治療を受けていない者

合計

生活習慣病の治療を受けている者

生活習慣病の治療を受けていない者

合計

39.3% 

60.7% 
生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 

38.4% 

61.6% 
生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 



【年代別における生活習慣病の治療の有無】

(人)

40～49歳 7,356 61,805 69,161

50～59歳 14,222 50,780 65,002

60～64歳 23,315 46,961 70,276

65～69歳 66,547 87,672 154,219

70～74歳 85,715 63,815 149,530

計 197,155 311,033 508,188

【男性の年代別における生活習慣病の治療の有無】

(人)

40～49歳 4,233 31,700 35,933

50～59歳 7,347 23,306 30,653

60～64歳 10,370 18,715 29,085

65～69歳 31,246 39,273 70,519

70～74歳 38,995 29,393 68,388

計 92,191 142,387 234,578

生活習慣病の
治療を受けて

いる者

生活習慣病の
治療を受けて

いない者
区分 合計

区分
生活習慣病の
治療を受けて

いる者

生活習慣病の
治療を受けて

いない者
合計

89.4% 
78.1% 

66.8% 
56.8% 

42.7% 

10.6% 
21.9% 

33.2% 
43.2% 

57.3% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 

88.2% 
76.0% 

64.3% 
55.7% 

43.0% 

11.8% 
24.0% 

35.7% 
44.3% 

57.0% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 
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【女性の年代別における生活習慣病の治療の有無】

(人)

40～49歳 3,123 30,105 33,228

50～59歳 6,875 27,474 34,349

60～64歳 12,945 28,246 41,191

65～69歳 35,301 48,399 83,700

70～74歳 46,720 34,422 81,142

計 104,964 168,646 273,610

◆　性別による生活習慣病の治療を受けている者の割合は男性，女性共に約4割を占めており，年代別においては，いずれも年代が上がるにつれて生活習慣病の治療を受けている者の

　割合が高い。

６　性別，年代別における歯周疾患の治療の状況

【男性における歯周疾患の治療の有無】

(人)

87,946

146,632

234,578

合計
生活習慣病の
治療を受けて

いない者

生活習慣病の
治療を受けて

いる者
区分

歯周疾患の治療を受けている者

合計

歯周疾患の治療を受けていない者

37.5% 

62.5% 
歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 

90.6% 
80.0% 

68.6% 
57.8% 

42.4% 

9.4% 
20.0% 

31.4% 
42.2% 

57.6% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

生活習慣病の治療を受け

ている者 

生活習慣病の治療を受け

ていない者 



【女性における歯周疾患の治療の有無】

(人)

126,161

147,449

273,610

【年代別における歯周疾患の治療の有無】

(人)

40～49歳 21,932 47,229 69,161

50～59歳 22,697 42,305 65,002

60～64歳 28,822 41,454 70,276

65～69歳 67,321 86,898 154,219

70～74歳 73,335 76,195 149,530

計 214,107 294,081 508,188

区分
歯周疾患の
治療を受け
ている者

歯周疾患の
治療を受け
ていない者

合計

歯周疾患の治療を受けている者

歯周疾患の治療を受けていない者

合計

46.1% 
53.9% 歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 

68.3% 65.1% 59.0% 56.3% 51.0% 

31.7% 34.9% 41.0% 43.7% 49.0% 

0%

10%

20%
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40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 
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【男性の年代別における歯周疾患の治療の有無】

(人)

40～49歳 9,702 26,231 35,933

50～59歳 8,884 21,769 30,653

60～64歳 10,221 18,864 29,085

65～69歳 27,878 42,641 70,519

70～74歳 31,261 37,127 68,388

計 87,946 146,632 234,578

【女性の年代別における歯周疾患の治療の有無】

(人)

40～49歳 12,230 20,998 33,228

50～59歳 13,813 20,536 34,349

60～64歳 18,601 22,590 41,191

65～69歳 39,443 44,257 83,700

70～74歳 42,074 39,068 81,142

計 126,161 147,449 273,610

◆　性別による歯周疾患の治療を受けている者の割合は男性で約4割，女性で約5割を占めており，年代別においては，いずれも年代が上がるにつれて歯周疾患の治療を受けている者の

　割合が高い。

合計
歯周疾患の
治療を受け
ていない者

歯周疾患の
治療を受け
ている者

区分

合計
歯周疾患の
治療を受け
ていない者

区分
歯周疾患の
治療を受け
ている者

73.0% 71.0% 64.9% 60.5% 54.3% 

27.0% 29.0% 35.1% 39.5% 45.7% 
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100%

歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 

63.2% 59.8% 54.8% 52.9% 48.1% 

36.8% 40.2% 45.2% 47.1% 51.9% 
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７　歯周疾患の治療を受けている者の口腔の状態（残存歯数）別の状況

【残存歯数別】

(人)

12,108

34,256

167,743

214,107

【年代別】

(人)

区分 1歯～9歯 10歯～19歯 20歯以上 合計

40～49歳 119 657 21,156 21,932

50～59歳 474 1,833 20,390 22,697

60～64歳 1,104 3,636 24,082 28,822

65～69歳 3,939 11,890 51,492 67,321

70～74歳 6,472 16,240 50,623 73,335

合計 12,108 34,256 167,743 214,107

◆　歯周疾患の治療を受けている者の口腔の状態（残存歯数）別の状況は20歯以上が約8割を占めており，年代別の状況では40歳代の20歯以上は96.5％であるが，70歳代では69.0％

　となり，年代が上がるにつれて20歯以上の割合が低い。

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

合計

5.7% 

16.0% 

78.3% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.5% 

2.1% 

3.8% 

5.8% 

8.8% 

3.0% 

8.1% 

12.6% 

17.7% 

22.2% 

96.5% 

89.8% 

83.6% 

76.5% 

69.0% 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

40～49歳 

50～59歳 

60～64歳 

65～69歳 

70～74歳 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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８　口腔の状態（残存歯数）別の生活習慣病（疾病別）有病者の状況

　※　生活習慣病有病者数について，1人が複数の生活習慣病を保有している場合はそれぞれでカウントしているため，「糖尿病」「高血圧」「脂質異常症」「虚血性心疾患等」「脳血管疾患」

　  「その他」の生活習慣病有病者数を合算しても，全体の有病者数と一致しない。

【残存歯数別の生活習慣病（全体）有病者】

【生活習慣病全体】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 6,476 5,632

34,256 17,237 17,019

167,743 69,240 98,503

214,107 92,953 121,154

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 27,598 35,916

歯科レセ無 230,567 76,604 153,963

合計 294,081 104,202 189,879

【残存歯数別の生活習慣病（糖尿病）有病者】

【糖尿病】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 3,468 8,640

34,256 8,427 25,829

167,743 30,437 137,306

214,107 42,332 171,775

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 13,202 50,312

歯科レセ無 230,567 36,920 193,647

合計 294,081 50,122 243,959

区    分

区　　分

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

1歯～9歯

残存歯数不明

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

53.5% 
50.3% 

41.3% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

28.6% 

24.6% 

18.1% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



【残存歯数別の生活習慣病（高血圧）有病者】

【高血圧】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 4,608 7,500

34,256 11,871 22,385

167,743 43,525 124,218

214,107 60,004 154,103

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 18,470 45,044

歯科レセ無 230,567 53,239 177,328

合計 294,081 71,709 222,372

【残存歯数別の生活習慣病（脂質異常症）有病者】

【脂質異常症】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 4,161 7,947

34,256 11,524 22,732

167,743 47,760 119,983

214,107 63,445 150,662

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 18,081 45,433

歯科レセ無 230,567 49,559 181,008

合計 294,081 67,640 226,441

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

区　　分

1歯～9歯

残存歯数不明

残存歯数不明

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

区　　分

1歯～9歯

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

38.1% 

34.7% 

25.9% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

34.4% 
33.6% 

28.5% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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【残存歯数別の生活習慣病（虚血性心疾患等）有病者】

【虚血性心疾患等】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 1,600 10,508

34,256 3,926 30,330

167,743 13,727 154,016

214,107 19,253 194,854

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 6,000 57,514

歯科レセ無 230,567 16,114 214,453

合計 294,081 22,114 271,967

【残存歯数別の生活習慣病（脳血管疾患）有病者】

【脳血管疾患】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 490 11,618

34,256 1,192 33,064

167,743 4,134 163,609

214,107 5,816 208,291

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 1,869 61,645

歯科レセ無 230,567 4,992 225,575

合計 294,081 6,861 287,220

1歯～9歯

残存歯数不明

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

区　　分

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

区　　分

合　　計

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

13.2% 

11.5% 

8.2% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

4.0% 

3.5% 

2.5% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



【残存歯数別の生活習慣病（その他）有病者】

【その他】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 2,077 10,031

34,256 5,075 29,181

167,743 19,217 148,526

214,107 26,369 187,738

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 8,052 55,462

歯科レセ無 230,567 22,488 208,079

合計 294,081 30,540 263,541

※　「その他」に含まれる生活習慣病は，インスリン，高尿

　 酸血症，肝疾患，腎疾患，痛風腎，動脈硬化，人工腎臓，

 　経皮的冠動脈ステント留置術である。

　

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，全ての生活習慣病において，残存歯数が少ないほど，生活習慣病の治療を受けている者（有病者）の割合が高い。

　

残存歯数不明

20歯以上

1歯～9歯

10歯～19歯

合　　計

区　　分

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

17.2% 

14.8% 

11.5% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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９　年代別における口腔の状態（残存歯数）別の生活習慣病有病者の状況

【40～74歳（全体）における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【40～74歳（全体）】 (人)

対象者 有病者 病名無

12,108 6,476 5,632

34,256 17,237 17,019

167,743 69,240 98,503

214,107 92,953 121,154

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 27,598 35,916

歯科レセ無 230,567 76,604 153,963

合計 294,081 104,202 189,879

【40歳代における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【40歳代】 (人)

対象者 有病者 病名無

119 23 96

657 119 538

21,156 2,623 18,533

21,932 2,765 19,167

(参考) (人)

歯科レセ有 6,076 828 5,248

歯科レセ無 41,153 3,763 37,390

合計 47,229 4,591 42,638

区　　分

1歯～9歯

区　　分

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

残存歯数不明

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

53.5% 
50.3% 

41.3% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

19.3% 
18.1% 

12.4% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



【50歳代における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【50歳代】 (人)

対象者 有病者 病名無

474 157 317

1,833 535 1,298

20,390 4,887 15,503

22,697 5,579 17,118

(参考) (人)

歯科レセ有 6,740 1,724 5,016

歯科レセ無 35,565 6,919 28,646

合計 42,305 8,643 33,662

【60～64歳における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【60～64歳】 (人)

対象者 有病者 病名無

1,104 442 662

3,636 1,309 2,327

24,082 8,436 15,646

28,822 10,187 18,635

(参考) (人)

歯科レセ有 8,381 2,980 5,401

歯科レセ無 33,073 10,148 22,925

合計 41,454 13,128 28,326

1歯～9歯

区　　分

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

1歯～9歯

残存歯数不明

残存歯数不明

区　　分

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

40.0% 
36.0% 

35.0% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

33.1% 

29.2% 

24.0% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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【65～69歳における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【65～69歳】 (人)

対象者 有病者 病名無

3,939 1,865 2,074

11,890 5,554 6,336

51,492 23,223 28,269

67,321 30,642 36,679

(参考) (人)

歯科レセ有 20,962 9,569 11,393

歯科レセ無 65,936 26,336 39,600

合計 86,898 35,905 50,993

【70～74歳における残存歯数別の生活習慣病有病者】

【70～74歳】 (人)

対象者 有病者 病名無

6,472 3,989 2,483

16,240 9,720 6,520

50,623 30,071 20,552

73,335 43,780 29,555

(参考) (人)

歯科レセ有 21,355 12,497 8,858

歯科レセ無 54,840 29,438 25,402

合計 76,195 41,935 34,260

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，全ての年代において，残存歯数が少ないほど生活習慣病の治療を受けている者（有病者）の割合が高くなり，また，残存歯数別の割合においては，

　年代が上がるにつれてその差が少なくなっているが，40歳から50歳代までは割合の差が顕著に表れている。

合　　計

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

区　　分

区　　分

20歯以上

残存歯数不明

残存歯数不明

1歯～9歯

10歯～19歯

合　　計

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

47.3% 46.7% 
45.1% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

61.6% 
59.9% 

59.4% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



10　年代別における口腔の状態（残存歯数）別の生活習慣病（疾病別）有病者の状況

  ※1　「糖尿病」「高血圧」「脂質異常症」「虚血性心疾患等」「脳血管疾患」「その他」の有病者数について，1人が複数の生活習慣病を保有している場合はそれぞれでカウントしていることや，

　※2　「その他」に含まれる生活習慣病は，インスリン，高尿酸血症，肝疾患，腎疾患，痛風腎，動脈硬化，人工腎臓，経皮的冠動脈ステント留置術である。

    

 【40～74歳（全体）における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

40～74歳（全体） (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

12,108 3,468 4,608 4,161 1,600 490 2,077

34,256 8,427 11,871 11,524 3,926 1,192 5,075

167,743 30,437 43,525 47,760 13,727 4,134 19,217

214,107 42,332 60,004 63,445 19,253 5,816 26,369

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 13,202 18,470 18,081 6,000 1,869 8,052

歯科レセ無 230,567 36,920 53,239 49,559 16,114 4,992 22,488

合計 294,081 50,122 71,709 67,640 22,114 6,861 30,540

【40歳代における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

【40歳代】 (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

119 18 8 13 1 2 4

657 68 52 74 25 3 40

21,156 1,158 1,030 1,600 326 93 779

21,932 1,244 1,090 1,687 352 98 823

(参考) (人)

歯科レセ有 6,076 384 333 493 132 30 260

歯科レセ無 41,153 1,704 1,631 2,196 480 143 1,146

合計 47,229 2,088 1,964 2,689 612 173 1,406

合　　計

　　 生活習慣病を保有していない者の人数は含まれていないため，残存歯数別の各有病者数を合算しても，対象者数とは一致しない。

20歯以上

残存歯数不明

区　　分

合　　計

20歯以上

10歯～19歯

1歯～9歯

区　　分 対象者

1歯～9歯

対象者

残存歯数不明

10歯～19歯

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

28.6% 

38.1% 
34.4% 

13.2% 

4.0% 

17.2% 

24.6% 

34.7% 
33.6% 

11.5% 

3.5% 

14.8% 

18.1% 

25.9% 
28.5% 

8.2% 

2.5% 

11.5% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0% 15.1% 

6.7% 

10.9% 

0.8% 

1.7% 
3.4% 

10.4% 

7.9% 

11.3% 

3.8% 

0.5% 

6.1% 
5.5% 

4.9% 

7.6% 

1.5% 
0.4% 

3.7% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

17
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【50歳代における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

【50歳代】 (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

474 84 83 89 28 10 48

1,833 259 316 320 101 28 176

20,390 2,052 2,608 3,151 701 204 1,407

22,697 2,395 3,007 3,560 830 242 1,631

(参考) (人)

歯科レセ有 6,740 763 968 1,059 303 70 534

歯科レセ無 35,565 3,208 4,144 4,205 1,107 350 2,058

合計 42,305 3,971 5,112 5,264 1,410 420 2,592

【60～64歳における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

【60～64歳】 (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

1,104 241 311 256 90 23 135

3,636 664 857 822 246 68 385

24,082 3,573 4,961 5,715 1,419 381 2,261

28,822 4,478 6,129 6,793 1,755 472 2,781

(参考) (人)

歯科レセ有 8,381 1,366 1,913 1,919 498 163 871

歯科レセ無 33,073 4,654 6,798 6,423 1,864 540 2,972

合計 41,454 6,020 8,711 8,342 2,362 703 3,843

区　　分 対象者

残存歯数不明

区　　分 対象者

1歯～9歯

10歯～19歯

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

0.0%
2.0%
4.0%
6.0%
8.0%

10.0%
12.0%
14.0%
16.0%
18.0%
20.0% 17.7% 17.5% 

18.8% 

5.9% 

2.1% 

10.1% 

14.1% 

17.2% 
17.5% 

5.5% 

1.5% 

9.6% 10.1% 

12.8% 

15.5% 

3.4% 

1.0% 

6.9% 1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

21.8% 

28.2% 
23.2% 

8.2% 

2.1% 

12.2% 

18.3% 

23.6% 22.6% 

6.8% 

1.9% 

10.6% 

14.8% 

20.6% 

23.7% 

5.9% 

1.6% 

9.4% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



【65～69歳における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

【65～69歳】 (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

3,939 1,017 1,327 1,175 415 110 596

11,890 2,686 3,789 3,618 1,131 321 1,584

51,492 10,136 14,976 16,009 4,178 1,236 6,168

67,321 13,839 20,092 20,802 5,724 1,667 8,348

(参考) (人)

歯科レセ有 20,962 4,508 6,448 6,289 1,830 559 2,610

歯科レセ無 65,936 12,727 18,912 17,155 5,231 1,573 7,478

合計 86,898 17,235 25,360 23,444 7,061 2,132 10,088

【70～74歳における残存歯数別の生活習慣病（疾病別）有病者】

【70～74歳】 (人)

糖尿病 高血圧 脂質異常 虚血性心疾 脳血管疾 その他

有病者 有病者 症有病者 患等有病者 患有病者 有病者

6,472 2,108 2,879 2,628 1,066 345 1,294

16,240 4,750 6,857 6,690 2,423 772 2,890

50,623 13,518 19,950 21,285 7,103 2,220 8,602

73,335 20,376 29,686 30,603 10,592 3,337 12,786

(参考) (人)

歯科レセ有 21,355 6,181 8,808 8,321 3,237 1,047 3,777

歯科レセ無 54,840 14,627 21,754 19,580 7,432 2,386 8,834

合計 76,195 20,808 30,562 27,901 10,669 3,433 12,611

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，40歳～74歳（全体）において，残存歯数が少ないほど，生活習慣病の治療を受けている者（有病者）の割合が高く，50歳代以降においても，

　ほぼ同様の状況が見られる。

対象者

1歯～9歯

残存歯数不明

残存歯数不明

区　　分 対象者

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

20歯以上

合　　計

合　　計

区　　分

10歯～19歯

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

25.8% 

33.7% 

29.8% 

10.5% 

2.8% 

15.1% 

22.6% 

31.9% 30.4% 

9.5% 

2.7% 

13.3% 

19.7% 

29.1% 

31.1% 

8.1% 

2.4% 

12.0% 1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

32.6% 

44.5% 

40.6% 

16.5% 

5.3% 

20.0% 

29.2% 

42.2% 41.2% 

14.9% 

4.8% 

17.8% 

26.7% 

39.4% 

42.0% 

14.0% 

4.4% 

17.0% 
1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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11　残存歯数別の生活習慣病（糖尿病）有病者における重症度の状況

　※　糖尿病有病者数について，1人が複数の生活習慣病を保有している場合はそれぞれでカウントしているため，「糖尿病性腎症」「糖尿病性網膜症」「糖尿病性神経障害」「動脈閉塞」の

    生活習慣病有病者数を合算しても，糖尿病有病者数と一致しない。

(人)

12,108 3,468 306 280 168 2

34,256 8,427 709 581 342 8

167,743 30,437 2,159 1,689 945 29

214,107 42,332 3,174 2,550 1,455 39

(参考) (人)

歯科レセ有 63,514 13,202 1,079 861 555 19

歯科レセ無 230,567 36,920 3,213 2,371 1,501 67

合計 294,081 50,122 4,292 3,232 2,056 86

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，糖尿病の治療を受けている者（有病者）において，残存歯数が少ないほど「糖尿病性腎症」「糖尿病性網膜症」「糖尿病性神経障害」の

　治療を受けている者（有病者）の割合が高い。

糖尿病
性腎症

動脈閉塞
糖尿病性
神経障害

糖尿病性
網膜症

1歯～9歯

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

対象者
糖尿病
有病者

区　　分

0.0%
1.0%
2.0%
3.0%
4.0%
5.0%
6.0%
7.0%
8.0%
9.0%

8.8% 
8.1% 

4.8% 

0.1% 

8.4% 

6.9% 

4.1% 

0.1% 

7.1% 

5.5% 

3.1% 

0.1% 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



12　医科1人当たり費用額の状況

　※　医科費用額は，平成27年5月診療分の費用額としている。

　　　　【生活習慣病の治療を受けている者における歯周疾患の治療の有無による医科1人当たり費用額】

(人・円)

92,953

104,202

197,155

◆　生活習慣病の治療を受けている者のうち，歯周疾患の治療を受けている者の方が，歯周疾患の治療を受けていない者より，医科１人当たりの費用額が低い。

13　口腔の状態（残存歯数）別の医科1人当たり費用額の状況

　※　医科費用額は，平成27年5月診療分の費用額としている。

　　　　【40～74歳（全体）における残存歯数別の医科1人当たり費用額】　

【40～74歳（全体）】 (人・円)

12,108

34,256

167,743

214,107

(参考) (人・円)

歯科レセ有 63,514

歯科レセ無 230,567

合計 294,081

残存歯数不明

933,035,460 14,690

2,496,636,630 10,828

3,429,672,090 11,662

10歯～19歯 530,317,780 15,481

20歯以上 1,771,782,720 10,562

合　　計 2,548,911,250 11,905

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

32,914

5,978,583,340

1歯～9歯 246,810,750 20,384

30,324

生活習慣
病有病者

医科1人当たり

費用額

2,548,911,250 27,422

3,429,672,090

医科費用額区     分

歯周疾患の治療を受けている者

歯周疾患の治療を受けていない者

合　　 計

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 

30,000円 

35,000円 
27,422円 

32,914円 

歯周疾患の治療を受けて

いる者 

歯周疾患の治療を受けて

いない者 

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 
20,384円 

15,481円 

10,562円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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　　　　【40歳代における残存歯数別の医科1人当たり費用額】

【40歳代】 (人・円)

119

657

21,156

21,932

(参考) (人・円)

歯科レセ有 6,076

歯科レセ無 41,153

合計 47,229

　　　　【50歳代における残存歯数別の医科1人当たり費用額】

【50歳代】 (人・円)

474

1,833

20,390

22,697

(参考) (人・円)

歯科レセ有 6,740

歯科レセ無 35,565

合計 42,305

20歯以上 186,348,020 9,139

合　　計 233,892,380 10,305

残存歯数不明

100,723,190 14,944

310,429,720 8,729

411,152,910 9,719

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

1歯～9歯 17,152,590 36,187

10歯～19歯 30,391,770 16,580

合　　計 140,498,160 6,406

残存歯数不明

51,137,940 8,416

180,996,050 4,398

232,133,990 4,915

1歯～9歯 2,456,380 20,642

10歯～19歯 8,613,520 13,110

20歯以上 129,428,260 6,118

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 
20,642円 

13,110円 

6,118円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 

30,000円 

35,000円 

40,000円 

36,187円 

16,580円 

9,139円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



　　　　【60～64歳における残存歯数別の医科1人当たり費用額】

【60～64歳】 (人・円)

1,104

3,636

24,082

28,822

(参考) (人・円)

歯科レセ有 8,381

歯科レセ無 33,073

合計 41,454

　　　　【65～69歳における残存歯数別の医科1人当たり費用額】

【65～69歳】 (人・円)

3,939

11,890

51,492

67,321

(参考) (人・円)

歯科レセ有 20,962

歯科レセ無 65,936

合計 86,898

20歯以上 501,033,830 9,730

合　　計 737,210,200 10,951

残存歯数不明

273,002,420 13,024

737,109,750 11,179

1,010,112,170 11,624

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

1歯～9歯 66,381,320 16,852

10歯～19歯 169,795,050 14,280

20歯以上 245,915,860 10,212

合　　計 328,021,850 11,381

残存歯数不明

125,644,010 14,992

391,623,610 11,841

517,267,620 12,478

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

1歯～9歯 26,191,820 23,724

10歯～19歯 55,914,170 15,378

0円 
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10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 

23,724円 

15,378円 

10,212円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0円 

2,000円 

4,000円 

6,000円 

8,000円 

10,000円 

12,000円 

14,000円 

16,000円 

18,000円 

16,852円 

14,280円 

9,730円 1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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　　　　【70～74歳における残存歯数別の医科1人当たり費用額】

【70～74歳】 (人・円)

6,472

16,240

50,623

73,335

(参考) (人・円)

歯科レセ有 21,355

歯科レセ無 54,840

合計 76,195

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，全ての年代において，残存歯数が少ないほど，医科1人当たりの費用額が高い。

20歯以上 709,056,750 14,007

合　　計 1,109,288,660 15,126

残存歯数不明

382,527,900 17,913

876,477,500 15,982

1,259,005,400 16,523

区    分 対象者 医科費用額
医科1人当たり

費用額

1歯～9歯 134,628,640 20,802

10歯～19歯 265,603,270 16,355

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 20,802円 

16,355円 

14,007円 1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



14　口腔の状態（残存歯数）別の歯科1人当たり費用額の状況

　※　歯科費用額は平成27年度の1年分の費用額を月平均で算出している。

　　　　【40～74歳（全体）における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】　

【40～74歳（全体）】 (人・円)

12,108

34,256

167,743

214,107

(参考)

歯科レセ有 63,514

歯科レセ無 230,567

合計 294,081

　　　　【40歳代における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】

【40歳代】 (人・円)

119

657

21,156

21,932

(参考) (人・円)

歯科レセ有 6,076

歯科レセ無 41,153

合計 47,229

14,047,200 21,381

15,731

232,405,980

歯科1人当たり

費用額

19,194

歯科費用額

対象者

830,795,320

332,809,190

合　　計

22,8972,724,700

対象者

区    分 歯科費用額
歯科1人当たり

830,795,320

1歯～9歯

残存歯数不明

1歯～9歯

20歯以上

合　　計

20歯以上

残存歯数不明

10歯～19歯

区    分

632,574,440

2,625,169,000

3,490,149,420

2,825

16,301

18,466

費用額

15,650

0

13,081

0

349,581,090 15,939

0

1,519

10歯～19歯

71,751,600

0

71,751,600 11,809

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

19,194円 
18,466円 

15,650円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 

22,897円 

21,381円 

15,731円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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　　　　【50歳代における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】

【50歳代】 (人・円)

474

1,833

20,390

22,697

(参考) (人・円)

歯科レセ有 6,740

歯科レセ無 35,565

合計 42,305

　　　　【60～64歳における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】

【60～64歳】 (人・円)

1,104

3,636

24,082

28,822

(参考) (人・円)

歯科レセ有 8,381

歯科レセ無 33,073

合計 41,454

19,735

36,598,030 19,966

対象者

463,195,810

107,587,970 12,837

0 0

107,587,970 2,595

16,071

16,132

合　　計

83,695,440

0 0

83,695,440 1,978

区    分 対象者 歯科費用額
歯科1人当たり

費用額

21,787,370

68,171,100 18,749

373,237,340 15,499

10歯～19歯

残存歯数不明

1歯～9歯

1歯～9歯

合　　計

20,120

15,694

9,536,930

20歯以上

10歯～19歯

区    分

残存歯数不明

320,008,660

12,418

歯科費用額
歯科1人当たり

費用額

20歯以上

366,143,620

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

25,000円 

20,120円 
19,966円 

15,694円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

19,735円 

18,749円 

15,499円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 



　　　　【65～69歳における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】

【65～69歳】 (人・円)

3,939

11,890

51,492

67,321

(参考) (人・円)

歯科レセ有 20,962

歯科レセ無 65,936

合計 86,898

　　　　【70～74歳における残存歯数別の歯科1人当たり費用額】

【70～74歳】 (人・円)

6,472

16,240

50,623

73,335

(参考) (人・円)

歯科レセ有 21,355

歯科レセ無 54,840

合計 76,195

◆　歯周疾患の治療を受けている者のうち，全ての年代において，残存歯数が少ないほど，歯科1人当たりの費用額が高い。

対象者 歯科費用額
歯科1人当たり

費用額

73,775,590 18,730

0 0

295,154,450 3,874

残存歯数不明

295,154,450 13,821

10歯～19歯 301,665,650 18,575

20歯以上 812,200,070 16,044

合　　計 1,238,447,110 16,888

費用額

19,249

区    分 対象者 歯科費用額
歯科1人当たり

1歯～9歯 124,581,390

10歯～19歯 212,092,460 17,838

20歯以上 786,913,740 15,282

合　　計 1,072,781,790 15,935

272,605,860 13,005

0 0

272,605,860 3,137

1歯～9歯

残存歯数不明

区    分

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

18,730円 
17,838円 

15,282円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 

0円 

5,000円 

10,000円 

15,000円 

20,000円 

19,249円 18,575円 

16,044円 

1歯～9歯 

10歯～19歯 

20歯以上 
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15　健診受診者における特定健診検査データと口腔の状態（残存歯数）別の状況

　⑴　健診受診者の状況

【男女別】

(人)

区分 人数

男性 55,995

女性 76,743

合計 132,738

【年代別】

(人)

区分 人数

40～49歳 11,151

50～59歳 12,684

60～64歳 18,053

65～69歳 45,303

70～74歳 45,547

合計 132,738

◆　健診受診者の男女別の状況は女性が多く，年代別の状況では60歳代が4割を超え最も多く，70歳代を加えると全体の約8割を占めている。

42.2% 

57.8% 
男性 

女性 

8.4% 
9.6% 

13.6% 

34.1% 

34.3% 40～49歳 

50～59歳 

60～64歳 

65～69歳 

70～74歳 



　⑵　残存歯数別の腹囲の状況

【保健指導判定値（男性85㎝，女性90㎝以上）以上】

(人)

3,172 1,958 1,211 3

9,879 6,610 3,267 2

55,299 40,082 15,204 13

68,350 48,650 19,682 18

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 12,373 6,174 6

歯科レセ無 45,835 30,491 15,332 12

合計 64,388 42,864 21,506 18

◆　残存歯数が多いほど，保健指導判定値未満（基準範囲内）の割合が高く，残存歯数が少ないほど，保健指導判定値以上（基準範囲外）の割合が高い。

　⑶　残存歯数別の空腹時血糖の状況

【保健指導判定値（100㎎/dl）以上，受診勧奨判定値（126㎎/dl）以上】

(人)

3,172 1,220 757 219 976

9,879 4,003 2,143 558 3,175

55,299 24,727 11,524 2,236 16,812

68,350 29,950 14,424 3,013 20,963

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 7,854 4,077 1,002 5,620

歯科レセ無 45,835 18,999 9,624 2,414 14,798

合計 64,388 26,853 13,701 3,416 20,418

◆　残存歯数が多いほど，保健指導判定値未満（基準範囲内）の割合が高く，残存歯数が少ないほど，保健指導判定値以上受診勧奨判定値未満及び受診勧奨判定値以上（基準範囲外）の

　割合が高い。

不明データ

不明データ

10歯～19歯

1歯～9歯

区　　分

合　　計

20歯以上

残存歯数不明

10歯～19歯

20歯以上

合　　計

残存歯数不明

区　　分

保健指導
判定値以上
受診勧奨
判定値未満

受診勧奨
判定値以上

保健指導
判定値未満

健診
受診者

保健指導
判定値未満

保健指導
判定値以上

1歯～9歯

健診
受診者
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38.5% 
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61.7% 

38.2% 

66.9% 

33.1% 

72.5% 

27.5% 
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20歯以上 
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　⑷　残存歯数別のHbA1cの状況

【保健指導判定値（5.6%）以上，受診勧奨判定値（6.5%）以上】

(人)

3,172 1,094 1,288 375 415

9,879 3,391 4,183 865 1,440

55,299 21,012 22,544 3,389 8,354

68,350 25,497 28,015 4,629 10,209

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 6,938 7,581 1,485 2,549

歯科レセ無 45,835 18,290 17,685 3,573 6,287

合計 64,388 25,228 25,266 5,058 8,836

◆　残存歯数が少ないほど，受診勧奨判定値以上（基準範囲外）の割合が高い。

　⑸　残存歯数別の中性脂肪の状況

【保健指導判定値（150㎎/dl）以上，受診勧奨判定値（300mg/dl）以上】

(人)

3,172 2,451 631 88 2

9,879 7,719 1,918 242 0

55,299 43,992 9,921 1,381 5

68,350 54,162 12,470 1,711 7

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 14,345 3,650 558 0

歯科レセ無 45,835 35,015 9,350 1,463 7

合計 64,388 49,360 13,000 2,021 7

◆　残存歯数が多いほど，保健指導判定値未満（基準範囲内）の割合が高く，残存歯数が少ないほど，保健指導判定値以上受診勧奨判定値未満（基準範囲外）の割合が高い。

不明データ

不明データ

保健指導
判定値未満

保健指導
判定値以上
受診勧奨
判定値未満
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区　　分
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20歯以上
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　⑹　残存歯数別のHDLコレステロールの状況

【保健指導判定値（40㎎/dl）未満，受診勧奨判定値（35㎎/dl）未満】

(人)

3,172 2,996 118 57 1

9,879 9,443 295 141 0

55,299 53,462 1,341 492 4

68,350 65,901 1,754 690 5

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 17,728 590 232 3

歯科レセ無 45,835 43,651 1,518 663 3

合計 64,388 61,379 2,108 895 6

◆　残存歯数が多いほど，保健指導判定値以上（基準範囲内）の割合が高く，残存歯数が少ないほど，保健指導判定値未満受診勧奨判定値以上及び受診勧奨判定値未満（基準範囲外）の

　割合が高い。

　⑺　残存歯数別の収縮期血圧の状況

【保健指導判定値（130㎜Hg）以上，受診勧奨判定値（140mmHg）以上】

(人)

3,172 1,417 781 973 1

9,879 4,748 2,399 2,729 3

55,299 30,449 12,263 12,586 1

68,350 36,614 15,443 16,288 5

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 9,376 4,304 4,871 2

歯科レセ無 45,835 23,422 10,220 12,191 2

合計 64,388 32,798 14,524 17,062 4

◆　残存歯数が多いほど，保健指導判定値未満（基準範囲内）の割合が高く，残存歯数が少ないほど，保健指導判定値以上受診勧奨判定値未満及び受診勧奨判定値以上（基準範囲外）の

　割合が高い。
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　⑻　残存歯数別の拡張期血圧の状況

【保健指導判定値（85㎜Hg）以上，受診勧奨判定値（90mmHg）以上】

(人)

3,172 2,497 320 354 1

9,879 8,039 904 934 2

55,299 45,035 4,940 5,321 3

68,350 55,571 6,164 6,609 6

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 14,822 1,769 1,960 2

歯科レセ無 45,835 35,971 4,452 5,402 10

合計 64,388 50,793 6,221 7,362 12

◆　残存歯数が少ないほど，保健指導判定値以上受診勧奨判定値未満（基準範囲外）の割合が高い。

  ⑼　残存歯数別の喫煙の有無の状況

　　　 (人)

健診受診者 喫煙有 喫煙無 不明データ

3,172 484 2,687 1

9,879 1,036 8,841 2

55,299 4,384 50,907 8

68,350 5,904 62,435 11

(参考) (人)

歯科レセ有 18,553 2,082 16,467 4

歯科レセ無 45,835 6,746 39,072 17

合計 64,388 8,828 55,539 21

◆　残存歯数が少ないほど，喫煙の割合が高く，残存歯数が多いほど，禁煙の割合が高い。
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